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1. Sammanfattning av arbetet i Ungsam  

 

Grunden i Ungsams arbete är likt tidigare år gemensamma gruppaktiviteter och individuella 

samtal. Vid tre tillfällen i veckan har gruppaktiviteterna skett och merparten av de inskrivna 

deltagarna har som planering att medverka vid alla tre tillfällen. Vid enstaka fall har deltagare 

bara medverkat vid samtal eller vid någon gruppaktivitet. Ungsam har haft ett fokus på 

utbildning under perioden. Vi har varit på fler studiebesök än tidigare och även bjudit in olika 

gäster till aktiviteterna. Nytt har också arbetet med Basala kompetenser varit (beskrivs under 

del 4.1). Gruppaktiviteterna syftar bland annat till att öva sociala färdigheter, umgås i grupp, 

erfarenhetsutbyte, inhämta ny kunskap och vidga sina perspektiv. Gruppaktiviteterna hålls 

främst i Ungsams lokal. Kost och hälsa är också en del i Ungsam och vi försöker komma ut på 

promenader eller ha aktiviteter ute. Vi har bjudit in kultur och fritidssamordnaren i Åstorp 

som berättat om föreningslivet i kommunen och vi har besökt Friluftsbadet i Bjuv. Vi bjuder 

på frukt i samband med gruppaktiviteterna.    

 

Under perioden har Ungsam arbetat med 20 deltagare. Av dem är 14 deltagare med från 

tidigare år (2 från 2017) och 6 nya deltagare har registrerats för året. Ungsam har avslutat 13 

deltagare under perioden, 10 av dem har en hållbar planering. För första året är det ingen 

deltagare som avslutats i arbete. 

 

Unga vuxna födda 1996 är åter igen den årskullen med flest deltagare. I år har något färre av 

deltagarna avslutat gymnasiet än i fjor och Ungsam har jobbat med fler kvinnor än män.  

 

Under årets första åtta månader har Ungsam drivits av två personer, Kristina har jobbat 50 % 

och Maria har jobbat 90 %. Kristina började sin anställning i Ungsam i december 2018 så 

början av året innebar att hitta ett gemensamt arbetssätt, nya rutiner och strukturer.  
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2. Samverkan med parterna 

 

För att ge deltagaren bästa möjliga stöttning i sin väg mot självförsörjning är samverkan med 

förbundets parter en viktig del av arbetet i Ungsam. Detta sker främst genom kontakt med 

handläggare och vårdpersonal. Samverkan kan även ske med god man, kontaktperson, 

bostadsstödjare med flera.  
 

2.1 Remissgrupp  

 

Remissgruppen är Ungsams främsta forum för samverkan. Under årets åtta första månader har 

fem remissgruppsmöten ägt rum. Under hösten 2018 saknades representant från Region Skåne 

på grund av personalbyte men under året har en ny representant medverkat vid samtliga fem 

möten.  

 

I stort har samtliga parter varit representerade vid varje möte. Försäkringskassan har fått 

avböja vid tre tillfällen och Åstorps kommun vid ett tillfälle. Parterna har varit representerade 

av olika medarbetare emellanåt.  

 

Under höstens sista möte 2018 gjordes en utvärdering av remissgruppen och resultatet av den 

redovisades i verksamhetsberättelsen för 2018. Uppfattningen är att representanterna i 

remissgruppen värdesätter denna samverkansform och att det blir bra dialoger och 

diskussioner. Under mötena har vi också en deltagargenomgång och på så sätt blir varje 

deltagares planering tydlig och alla parter vet vad som gäller. Representanterna får även en 

viktig insyn i varandras verksamheter som främjar samverkan och som kan leda till att 

deltagarna i Ungsam får bättre förutsättningar för att bli självförsörjande.  
 

2.2 Föreläsningar 

 

Personalen fick möjligheten att gå på en konferens som anordnades av Hela vägen (ett ESF-

finansierat projekt som drivs av Kommunförbundet Skåne). Det är ett projekt som arbetar mot 

unga och unga vuxna i åldern 16-29 år med neuropsykiatriska funktionsvariationer såväl som 

mot arbetsgivare. Deltagarna fortsätter i projektet även efter en anställning eller studiestart för 

att på så sätt få stöttning ”hela vägen”. Vi fick sedan möjligheten att besöka det lokala 

kontoret i Klippan och prata med medarbetarna där. Dessa möjligheter upplevdes som mycket 

positiva och givande.  

 

Personalen var även en förmiddag på information av Kronofogden och Konsumentverket om 

överskuldsättning. Detta resulterade i att vi bjöd in kommunens budget- och skuldrådgivare 

för att prata ekonomi under en gruppaktivitet.  

 

Maria deltog vid en utbildning kring autism i Ängelholm och Kristina närvarade vid ”Öppet 

hus” för Finsam Landskrona/Svalöv.  
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3. Samverkan med det kommunala aktivitetsansvaret (KAA) 
 

Under våren har två deltagare från det kommunala aktivitetsansvaret i Åstorps kommun 

medverkat i Ungsam. En deltagare medverkade på gruppaktiviteterna men uteblev plötsligt 

och ville inte vara med längre och avslutades i enighet med KAA-samordnaren utan vidare 

planering. Den andra deltagaren medverkar på samtal och målet är att komma igång med 

gruppaktiviteter under hösten. Det finns plats för någon deltagare till från KAA men 

samordnaren har inte initierat för fler deltagare i dagsläget. Inte heller från Bjuvs kommun 

finns det inför hösten någon aktuell deltagare. Det är en ny samordnare i Bjuvs kommun och 

Ungsam har varit i kontakt med henne och informerat om möjligheten att remittera till 

Ungsam.  
 

4. Arbetssättet i Ungsam 

 

Utifrån verksamhetsplanen har arbetet i Ungsam fortlöpt. Det innebär aktiviteter och insatser 

av olika karaktär, allt utifrån deltagarnas förutsättningar, behov och önskemål. Tillsammans 

med deltagaren och handläggaren har en lämplig planering upprättats. Planeringen syftar till 

att främja deltagarens väg mot egen försörjning eller en hållbar planering med rätt insats vid 

rätt tidpunkt. Gruppaktiviteter och individuella samtal är två huvudsakliga aktiviteter för att 

uppnå detta. 

 

4.1 Gruppaktiviteter 

 

Ungsam har fortsatt med tre obligatoriska aktiviteter i veckan, måndagar, onsdagar och 

fredagar. Vi har haft gemensamma aktiviteter om måndagar och onsdagar under ledning av 

Kristina och Maria. Om fredagar har Maria lett det vi kallar ”Nyhetsquiz” med gruppen.  

 

Kristina har från tidigare tjänst kunskap om materialet Basala kompetenser och det har 

gruppen jobbat en del med under perioden. Det har bland annat handlat om 

samarbetsförmåga, flexibilitet, tålamod och pålitlighet. Det har varit övningar och 

diskussioner som fallit väl ut.  

 

Vi har haft ett fokus på utbildningar under perioden och har pratat om olika 

utbildningsalternativ och hur det är att studera som vuxen. Vi har bjudit in en studie- och 

yrkesvägledare, varit på studieinformation i Klippan och varit på studiebesök på Munka 

folkhögskola, Sundsgårdens folkhögskola och på Campus Helsingborg.  

 

Vi har bjudit in olika gäster till Ungsam så som tex en kultur och fritidssamordnare, en budget 

och skuldrådgivare och en kommunekonom. Vi har även haft Kvidingebyggen, Jobb på 

tvärs/Erasmus och Fackförbundet Kommunal på plats. Dessa gästföreläsningar tycks mycket 

uppskattade bland deltagarna och något vi kommer att fortsätta med framöver.  

Gruppen har också varit på friluftsbadet och skateparken i Bjuv och spelat Bangolf i Åstorp. 

Vi har lånat hemkunskapssalen på Björnekullaskolan och lagade där en nyttig och stadig 

frukost med fler olika alternativ. Vi har promenerat längs Hälsans stig och runt makadammen. 
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Tidigt i våras fick med oss tre deltagare till en jobbmässa i Ängelholm. Vi deltog även vid ett 

”yrkescafé” tillsammans med vuxenutbildningen där deltagarna fick möjlighet att träffa och 

ställa frågor till olika yrkesverksamma.  

 

I övrigt har vi till exempel besökt Wellplats i Åstorp, Dunkers kulturhus i Helsingborg, 

Järnvägens museum i Ängelholm och Gruvmuséet i Bjuv.  

 

Då kommunen gjort om i den tidigare lånade datorsalen har vi inte haft det som stående 

aktivitet i år utan bara vid ett par enstaka tillfällen. Behovet har inte heller varit så stort. Ett 

nytt samarbete kommer inledas med vuxenutbildningen och vi har redan nu bokat deras 

datorer några gånger under hösten.  

 

Resultatet av valet 2018 ledde till fortsatt arbete med politik och demokrati under våren och 

därefter blev det fokus på EU-valet under maj månad. Ett ämne som deltagarna inte alltid 

tyckt varit så roligt men som vi sett ett stort behov av att arbeta med.  

 

Under fredagar har vi fortsatt med nyhetsquizet vilket innebär att deltagarna får ut ett quiz 

med tio aktuella frågor från lokalt till internationellt, sport och kultur med mera. Deltagarna 

svarar individuellt på frågorna och sedan går vi gemensamt igenom svaren. Vi har också tittat 

på den senaste nyhetssändningen. Under dessa aktiviteter blir det mycket frågor och 

diskussioner. Denna omvärldsbevakning uppfattar vi att deltagarna har stort behov av. Ofta är 

många av veckans nyheter okända för dem och många gånger är nyheter inte prioriterat i 

vardagen.  

 

4.2 Individuella samtal  

 

Handledarna träffar varje deltagare kontinuerligt för individuella samtal. Beroende på 

planering och behov kan dessa samtal ske varje vecka eller varannan vecka. Handledarna ser 

gärna att deltagarna är med och formar samtalen utifrån deras behov för tillfället. 

Tyngdpunkten i samtalen ligger på deltagarens framtida mål och planering. Under samtalen 

kan även hälsotillstånd, trivseln i Ungsam, myndighetskontakter och liknande tas upp. Många 

gånger fungerar handledarna på Ungsam som ”spindeln i nätet” och hjälper deltagarna med 

deras olika myndighetskontakter. Ungsam har i år hjälpt till med att tex söka 

aktivitetsersättning, LSS-insatser, personligt ombud, CSN, utbildningar både på gymnasienivå 

och högskolenivå i Sverige och i Danmark.  

  

Remitterande handläggare får genom mail och telefonsamtal information om planeringen och 

hur medverkan i Ungsam fungerar. Regelbundet sker också uppföljningsmöte med 

handläggarna. Då går vi igenom vad deltagaren jobbat mot, vad som hänt sedan sist och vad 

nästa steg är.  
 

4.3 Praktik  

 

Praktik är en möjlighet för våra deltagare att få arbetslivserfarenhet eller som en möjlighet att 

prova ett yrke inför studieval. Ungsam har tidigare varit med i praktiksök för deltagare som 

känts redo eller uttryckt en önskan om praktik. Hittills i år har Ungsam inte stått för någon 

praktikanvisning. En deltagare har varit ute på en praktik och en arbetsträning men vid båda 

tillfällena har Arbetsförmedlingen stått för anvisningen.  
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5. Deltagarstatistik 

 

Varje deltagare som börjar i Ungsam registreras i systemet för uppföljning av samverkan, 

SUS. Det är därifrån följande statistik hämtats ifrån. Deltagare som ingår i det kommunala 

aktivitetsansvaret är inte registrerade i SUS och är därmed inte redovisade i nedanstående 

statistik. Dessa deltagare redovisas separat, avsnitt 3.  

 

Under perioden som rapporten avser, 2019-01-01 – 2019-08-31, har Ungsam arbetat med 

totalt 20 deltagare. Av dessa är nio män och elva kvinnor. Tidigare år har Ungsam arbetat 

med flest män men i år har kvinnorna varit fler. Sett till de sex nyinremitterade för i år är alla 

kvinnor. I skrivande stund är sju personer inskrivna i Ungsam, fem kvinnor och två män.  
 

5.1 Deltagarnas ålder 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommentar: Fortfarande är unga vuxna födda 1996 den årskullen vi möter oftast i Ungsam. 

Åldersfördelnings skiljer sig mot föregående år (lilla bilden) då hela spannet födda 1992-1996 

var flest. I år är den gruppen inte lika många utan i år ser vi fler yngre personer, personer som 

är 20-21 år.  
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5.2 Deltagarnas utbildningsbakgrund 
 

 
 

Kommentar: Utbildningsnivån bland de 20 deltagare vi arbetat med i år är något lägre än i 

fjol. I fjol arbetade Ungsam med 21 deltagare och då var det en jämn fördelning mellan de 

som avslutat grundskolan och de som avslutat gymnasiet. I fjol hade ca 43 % avslutat 

gymnasiet mot årets 30 %.  

 

I sus registreras okänd utbildning eller att utbildning saknas i samma kategori. De tre som i år 

är registrerade i den gruppen saknar alla tillräckliga betyg från grundskolan. En deltagare har 

inte gått i skolan sedan årskurs 6.  
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5.3 Remittenter 

 

 
 

Kommentar: Bland de 20 deltagare som Ungsam jobbat med under perioden har samtliga 

parter varit med och remitterat till Ungsam. I år har hittills sex deltagare nyinregistrerats i Sus. 

Det är tre deltagare från Arbetsförmedlingen, en deltagare från Åstorps kommun, en deltagare 

från Bjuvs kommun och en deltagare från Region Skåne.  
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5.4 Antal avslut i Ungsam 
 

 
 

Kommentar: Under perioden så har tretton deltagare avslutats i Ungsam (jämfört med elva 

avslut under samma period i fjol). Alla avslut tas i samråd med deltagare och remitterande 

part/parter.  

 

Studier: Ungsam har under perioden haft ett fokus på studier och av de tretton deltagare som 

avslutats har sex deltagare valt att börja studera. Samtliga sex deltagare kommer att läsa 

Yrkesvux inom familjen Helsingborg. Det är utbildningar inom hotell/restaurang, omvårdnad, 

barn och fritid (2 deltagare), lager/terminal och butiksarbete.  

 

Arbete: För första gången har ingen deltagare avslutats i arbete.  

 

Sjukdom: En deltagare avslutades i sjukdom då det inte var realistiskt att fortsätta i Ungsam 

och då det inte fanns någon rehabiliteringsplan. Socialförvaltningen i Åstorp har vidare hand 

om ärendet.  

 

Fortsatt rehabilitering: Två deltagare har inte kunnat tillgodose sig Ungsams verksamhet och 

har haft en hel del frånvaro. Tillsammans med deltagare och remitterande part har avslut 

gjorts och stöttning av sjukvården varit aktuell istället.  
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Daglig verksamhet: Två av våra deltagare har under perioden fått en ny planering via daglig 

verksamhet. En deltagare hade sedan tidigare stöd av andra LSS-insatser och efter prövning i 

Ungsam beviljades daglig verksamhet istället vilket deltagaren själv önskat. En annan 

deltagare som remitterades från Arbetsförmedlingen har efter en längre tid i Ungsam fått en 

hållbar planering genom aktivitetsersättning och daglig verksamhet.  

 

Frånvaro: Två deltagare har avslutas i frånvaro och utan hållbar planering. En av dem skötte 

inte alls den planering som gjorts och hade väldigt hög frånvaro. Den andra deltagaren sade 

sig inte känna något förtroende för Ungsam och ville inte medverka längre.  

 

Genomsnittstiden för de tretton avslutade deltagarna i insatsen har varit 269 dagar (211 dagar 

2018). Det ger en snittid på knappt 9 månader. I år har Ungsam haft två deltagare som varit 

här ovanligt länge innan avslut vilket därmed påverkat snittiden. Räknar man bort dessa två är 

snitttiden något lägre än i fjol. 

 
  

Antal 

månader 

Antal 

deltagare 

2 1 

3 1 

4 1 

5 1 

6 2 

7 1 

8 2 

12 1 

14 1 

21 1 

27 1 
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6. Reflektioner och avslutning 

 

Ungsam har arbetat med i stort sett lika många deltagare som samma period i fjol. Deltagarna 

har upplevts stå längre ifrån arbetsmarknaden. Färre har i år avslutat gymnasiet vilket kan 

vara en anledning till att fler valt att studera då de inte är redo för att ta ett arbete. Endast en 

deltagare har varit ute på praktik vilket annars kan vara ett sätt att få in en fot i arbetslivet. 

Deltagarna har mycket begränsad arbetslivserfarenhet sedan tidigare. Ett par deltagare har fått 

avslutats utan hållbara planeringar då de inte varit redo för Ungsam vilket också tyder på att 

de står långt från arbetsmarknaden. Samtidigt har det varit en bra konjunktur med många 

lediga arbeten. Vad händer om nu konjunkturen vänder? Hur kommer Arbetsförmedlingens 

snävare budget påverka anställningar med stöd? Kommer det bli än svårare för målgruppen att 

få hjälp in på arbetsmarknaden?  

 

Medvetet har vi pratat mycket om utbildningsalternativ och att studera som vuxen eftersom 

arbetsmarknaden idag ställer krav på gymnasieutbildning eller kortare yrkesutbildningar. Med 

en utbildning i grunden står deltagarna bättre rustade för en längre hållbar planering. Vi har 

varit på besök på olika skolor och bjudit in en studie- och yrkesvägledare och detta har gett 

bra resultat då sex deltagare hittills i år valt att börja studera. 

  

I de sex uppföljningar som gjorts av avslutade deltagare håller alla kvar vid sin planering. Två 

deltagare avslutades i studier och de studerade fortfarande vid uppföljning. Två deltagare 

avslutades i daglig verksamhet och de var fortfarande igång med det när uppföljning gjordes. 

De två deltagare som avslutades i fortsatt rehabilitering hade fortsatt kontakt med tidigare 

handläggare och vården vid uppföljningen.   

 

Det har varit mycket givande att både ha fler gästföreläsare med olika kunskapsområden till 

att göra fler studiebesök. Deltagarna behöver komma iväg och uppleva nya ställen och få nya 

perspektiv. Handledarna har uppmuntrat deltagarna att själva önska gäster till Ungsam eller 

studiebesök att göra men förslagen har varit få och handledarna har till största del bokat in 

gäster och studiebesök utifrån vad de upplevt att gruppen behövt och vad de funnit intressant 

och givande.  

 

Fler deltagare mellan 20-21 år har under perioden börjat i Ungsam vilket kan ses som positiv 

då de kommer igång i aktivitet tidigt och inte hinner gå hemma i längre perioder.  

 

Under perioden har Maria arbetat 90 % och Kristina 50 %. Maria har arbetat veckans alla 

dagar medan Kristina har arbetat måndag-onsdag. Tillskillnad mot tidigare resurser då två 

personer jobbade veckans alla dagar har vi nu fått ändra arbetsrutinerna. Konsekvenserna av 

den nya resursfördelningen över veckan gör att frågor ibland får vänta lite längre än tidigare.  

Det blir begränsad tid för gemensamma möten och planeringar får göras i god tid.  
 

Det flexibla och varierade arbetssättet i Ungsam ses som framgångsrikt och utgör skillnaden 

för deltagaren, om de själva är redo och motiverade till en förändring. För flera deltagare har 

Ungsam varit den ”spindeln” som behövts för att få hjälp med olika kontakter för att komma 

vidare på sin väg mot självförsörjning. 
 


